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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je zjištění validity nově vyvinutého zařízení

pomocí zjištění konvenční pevnosti v tlaku podél vláken měřené daným zařízením a

standardní tlakovou zkouškou. Toto speciální zařízení lze v praxi využívat pro měření

dřevěných prvků in-situ a to jak historických starých krovů, tak i u relativně nových

staveb, u kterých je potřeba zjistit statickou únosnost daných prvků, která mohla být

vlivem biotického či abiotického poškození výrazně změněna. Práce poskytuje

statistická data při měření prototypovým zařízením při třech různých vlhkostech.

Naměřené hodnoty byly porovnávány s množstvím referenčních vzorků

měřených na univerzálním zkušebním stroji Zwick Z050. Z výsledků vyplývá, že

vlhkost má významný vliv na měřené veličiny. Rozsah korelací měřených veličin vůči

12% vlhkosti referenčních dat se pohybuje v intervalu 0,67- 0,94. Dále byl zjišťován

vztah modulu deformability na modulu pružnosti, který se projevil vysokou závislostí

(R=0,67-0,82). Součástí práce bylo zkoumání vlivu podílu letního dřeva na měřené

veličiny. Podíl letního dřeva byl stanoven pomocí digitální optické metody a bylo

zjištěno, že taktéž významně ovlivňuje měřené veličiny (korelační koeficient v intervalu

0,51 – 0,77).

Díky bezdrátovému přenosu dat během měření a napájení zařízení pomocí

akumulátoru lze s novým zatízením pracovat efektivně i v prostorech vzdálených od

elektrické sítě. Pokud prostorové možnosti dovolí, lze získat data z dřevěných prvků o

průřezu až 230 mm, ovšem musí se dodržet radiální směr měření. Zařízení dostatečně

citlivě reaguje na změnu hustoty dřeva a jeho vlhkosti a podává přesné informace o

mechanických vlastnostech dřevěných prvků ve formě pevnosti v tlaku podél vláken,

která velmi koreluje s ohybovou tuhostí dřevěných prvků.
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1 Úvod

Základem jakékoliv analýzy tradičních dřevěných objektů je vizuální průzkum,

který patří mezi nejjednodušší a nejstarší nedestruktivní metody používané při stavebně

technických průzkumech. Umožňuje odhalit povrchové biotické a zároveň i viditelné

mechanické poškození dřeva.

Ovšem problém nastává ve chvíli, kdy je potřeba přesně definovat celkové

poškození jednotlivých prvků konstrukce, tzn. identifikovat rozsah vnitřního poškození,

lokalizovat přechod mezi zdravou a již poškozenou částí, eventuálně určit mechanické a

fyzikální vlastnosti, které požadují projektanti jako podklad pro návrh sanačních

opatření.

Návrhy sanací a oprav historických dřevěných konstrukcí by měly vedle jejich

funkční stabilizace a prodloužení životnosti sledovat cíl zachování co největšího objemu

původního materiálu, který je nositelem celé řady cenných informací. Nicméně takové

návrhy nelze obvykle provádět jen na základě vizuálního průzkumu, ale je nutné

požadovat zapojení především nedestruktivních nebo semi-destruktivních přístrojů,

které dokáží jednotlivě nebo ve vzájemné kombinaci dvou i více zařízení poskytnout

přesnou informaci o stavu posuzované památkové konstrukce.

Rozsah současných metod a zařízení má nedostatek řešení umožňujících výzkum

mechanických vlastností dřeva, užívajících jemné destruktivní metody. Proto bylo na

UTAM AVČR vyvinuto prototypové zařízení, které pracuje na principu roztlačování

vláken ve vývrtu. Takto lze zjistit statickou únosnost a fyzikálně mechanické chování

dřeva, při použití miniaturních symetricky se roztahujících čelistí, v předvrtaném

otvoru.

Jiné semi-destruktivní testování materiálu taktéž umožnuje hodnocení stavu

dřeva (Zaráženy trnu, vývrty jádra, analýza pilin, videoscopie). Popsané principy této

nové metody pro posuzování mechanických vlastností se stala základem pro

zkonstruování nového zařízení. Prezentovaná práce představuje nové zařízení a

prezentuje výsledky měření za účelem ověření funkčnosti nového zařízení v porovnání

se standartními destruktivními tlakovými zkouškami splňující Evropské normy.
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2 Cíl práce

Cílem práce bylo posoudit vliv vlhkosti na konvenční pevnost v tlaku podél vlá-

ken měřenou pomocí prototypového zařízení vyvinutého na UTAM AVČR, které pracu-

je na principu roztlačování vláken ve vývrtu. V rámci práce bude provedeno rozsáhlé

měření, které odhalí primární závislosti a dále korelace mezi konvenční tlakovou pev-

ností ve vývrtu a standardní pevností měřenou na univerzálním zkušebním stroji.

Dílčím cílem práce je provedení analýzy podílu letního dřeva ve vývrtu. Pro tyto

účely je nutné nalézt metodiku odběru vzorků z měřené oblasti a poté podíl letního dře-

va nasnímat a analyzovat pomocí videoskopie a nástrojů obrazové analýzy.

Dalším z cílů práce bylo posoudit vztah mezi klasickým modulem pružnosti v

tlaku a modulem deformability, který je dalším výstupem roztlačovacího zařízení.

Součástí práce je také kvalitativní zhodnocení používaného prototypu, jsou

zhodnoceny výhody či nevýhody zařízení.
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3 Literární přehled

3.1 Trvanlivost Dřeva

Trvanlivostí dřeva je míněno schopností dřeva zachovávat si původní strukturu a

vlastnosti při podmínkách příznivých pro aktivitu činitelů, které dřevo jinak znehodno-

cují (Reinprecht a Štefko, 2000). Trvanlivost dřeva v přirozeném stavu (bez nátěru a

impregnace) je podmíněna chemickým složením a jeho anatomickou strukturou. Nej-

méně odolné jsou parenchymatické buňky než jiná dřevní vlákna, která lépe odolávají

biologickým vlivům. Dřevo těžené koncem roku má vyšší hustotu a je mnohem trvanli-

vější než dřevo těžené na jaře; stejně tak bývá trvanlivější i jádrové dřevo než běl

(Baier, Týn, 1996). Nutno podotknout, že odolnost dřeva proti biotickým škůdcům ne-

závisí na hustotě, neboť např. dřeva s velkou hustotou, bez obsahu jádrových látek typu

terpenoidů, tříslovin apod., jako jsou například habr a buk patří k méně trvanlivým dru-

hům (Reinprecht a Štefko, 2000).

V EU, je přirozená trvanlivost dřeva hodnocena podle EN 252 (Field Test Method

for Determining the Relative Protective Effectiveness of Wood Preservatives in Ground

Contact) pro dřevo v kontaktu se zemí a podle En 113 (Wood Preservatives Test Meth-

od for Determining the Protective Effectiveness Against Wood Destroying Basidiomy-

cetes). Pro hodnocení hub basidiomycetes v laboratořích není žádná existující norma

pro hodnocení trvanlivosti dřeva bez kontaktu se zemí (Råberg a kol., 2005). Směrnice

ENV 12037 (Wood Preservatives Test Method Exposed Out of Ground Contact) a EN

330 (1993) EB 330 (Wood preservatives Field – test Method for determining the Rela-

tive Protective Effectiveness of a Wood Preservative for Use Under Acoating and Ex-

posed Out-of-ground Contact, které jsou zaměřené jen na hodnocení stavu up-

ravovaného dřeva bez kontaktu se zemí (Råberg a kol., 2005).

3.2 Poškození dřeva

Základem jakékoliv diagnostiky historických dřevěných objektů je vizuální prů-

zkum, který patří mezi nejjednodušší, nejpoužívanější a nejstarší nedestruktivní metody

používané v běžné praxi a je nedílnou součástí nedestruktivního testování (Ross a Pele-

rin, 1994). Užívá se za účelem získání informací týkajících se stavu a vlastností materiá-

lu, ale také pro odhalení původních technologických postupů a potřebných zásahů do

dřevěných konstrukcí.
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Mezi základní hodnocení stavu prvků náleží určení druhu použitého dřeva, cha-

rakteristické znaky prvku, vad dřeva (suky, trhliny točivost, odlupčivost, barevné skvr-

ny), odhalení povrchového abiotického a biotického poškození dřeva. Vizuální hodno-

cení je založeno na vyhodnocení a identifikaci biodegradace a zjištění přítomnosti bio-

logických škůdců (změny povrchu, výletové otvory, prach a drť blízko poškozeného

prvku, mycelium, plodnice hub, změny barvy). Dále je možné zjistit uvolnění kon-

strukčních spojů nebo deformace dřevěných prvků.

Stav dřeva zabudovaného v konstrukcích je funkcí materiálových vlastností, po-


[…]


3 18.08 425.63 42.96 17444.52 79.19 40202.08 53.86 20948.90 35.35 11460.00

4 16.77 424.88 41.24 15410.35 75.68 39241.35 55.49 19994.57 32.25 10619.05

5 20.85 496.63 47.15 16480.70 86.77 39490.50 61.45 24433.85 38.96 14167.03

6 14.90 425.76 40.53 13508.21 77.43 29277.62 54.35 19291.62 28.05 7617.36

7 20.09 503.25 48.42 20573.11 91.57 40214.65 66.93 25071.89 40.49 14998.43

8 18.80 498.50 48.09 18429.28 95.56 39060.18 62.72 25779.80 40.98 13104.41

9 13.62 400.38 39.89 14552.12 76.38 33349.15 52.14 21520.76 28.61 7259.40

10 14.83 397.25 38.82 14794.24 73.85 29927.15 50.95 22419.55 29.96 8204.71

11 15.28 460.13 44.03 15865.22 85.44 37077.46 59.75 20789.60 30.34 8922.93

12 26.92 521.25 50.75 18937.78 97.68 41479.01 67.85 25528.43 40.41 13698.21

13 15.30 421.38 39.32 10135.96 72.06 25289.40 52.71 19228.51 31.65 9980.48

14 13.79 412.25 39.19 15987.85 72.47 30693.80 54.03 21112.31 31.86 10341.30

15 14.08 396.63 38.49 15190.81 79.14 33542.00 54.59 23652.33 26.39 7857.09

16 14.00 383.63 36.63 11900.75 75.02 30926.54 49.39 19398.45 32.37 9691.69

17 28.20 397.13 37.41 13707.83 76.99 32316.45 52.58 21211.57 29.30 8743.57

18 17.31 423.75 39.68 13686.96 76.36 34827.61 54.30 18784.40 32.13 11047.20

19 21.48 412.38 38.52 12335.87 71.98 27951.44 51.80 20444.09 32.96 10084.31

20 17.30 416.00 39.29 14271.63 76.69 31671.82 54.09 20681.37 36.36 12350.19

21 15.80 459.00 39.57 9861.43 81.42 29076.05 57.25 20911.76 33.57 8794.27

22 14.78 402.75 37.29 12611.89 74.71 34271.59 49.02 18817.29 31.66 7955.37

24 16.19 391.88 38.35 12548.87 74.32 31964.03 48.70 17952.61 32.11 9523.16

25 22.15 486.13 45.55 13855.47 83.94 37125.23 58.08 20773.30 44.51 13299.00

26 26.59 526.50 52.95 18321.69 93.33 40484.39 68.49 27021.78 51.69 13936.46

27 26.75 519.63 53.12 18115.59 101.44 35136.10 69.85 24717.94 45.03 14671.83

28 29.02 518.88 51.01 17209.34 96.95 38314.00 68.90 24280.16 48.36 15058.10

29 25.06 500.88 49.03 15926.14 87.90 36421.90 68.65 21717.72 48.75 15284.67

30 18.94 461.75 43.25 15208.14 77.85 31440.46 53.14 20305.46 41.03 12595.38

31 27.72 501.38 49.99 19076.15 93.81 40421.39 59.15 23335.57 41.67 14946.49

32 26.62 528.88 51.67 16192.68 93.47 36366.66 64.14 25753.27 48.62 14858.42

Průměr 19.41 450.13 43.39 15204.77 82.57 34670.45 57.68 21921.14 36.41 11322.60

max 29.02 528.88 53.12 20573.11 101.44 41479.01 69.85 27021.78 51.69 15284.67

min 11.17 383.63 36.63 9861.43 71.98 25289.40 48.70 17952.61 26.39 7259.40

Var. Rozp 27.5927 2427.56 28.0777 6630016 77.760998 18501849.4 42.5044769 5840603.33 51.2093975 7020227.27

sm. Odch 5.25288 49.2702 5.29884 2574.88 8.8182197 4301.37762 6.51954576 2416.73402 7.15607417 2649.57115

Míra spolehlivosti 1.87968 17.6308 0.06066 921.393 3.2927773 1539.19993 2.33294662 864.801272 2.5607212 948.119437

TRHAČKA - 12% ROZTLAČOVÁK - 12% ROZTLAČOVÁK - 18% ROZTLAČOVÁK - 24%
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Statistické vyhodnocení jedno faktorovou Anovou pro mez pevnosti a modul pružnosti

a deformability.

Výběr Počet Součet Průměr Rozptyl

TRHAČKA - 12% 120 5206.38 43.3865 37.58167

ROZTLAČOVÁK - 12% 120 9908.37 82.56975 106.542

ROZTLAČOVÁK - 18% 120 6921.165 57.67638 64.13451

ROZTLAČOVÁK - 24% 120 4368.893 36.40744 60.65039

ANOVA

Zdroj variability SS Rozdíl MS F Hodnota P F krit

Mezi výběry 149737.2 3 49912.41 742.4444 4.76E-179 2.623637

Všechny výběry 32000.12 476 67.22713

Celkem 181737.4 479

Výběr Počet Součet Průměr Rozptyl

TRHAČKA - 12% 30 456143.193 15204.77 6858637

ROZTLAČOVÁK - 12% 30 1040113.36 34670.45 19139844

ROZTLAČOVÁK - 18% 30 657634.066 21921.14 6042003

ROZTLAČOVÁK - 24% 30 339677.887 11322.6 7262304

ANOVA

Zdroj variability SS Rozdíl MS F Hodnota P F krit

Mezi výběry 9.44E+09 3 3.15E+09 320.3562 6.041E-56 2.682809

Všechny výběry 1.14E+09 116 9825697

Celkem 1.06E+10 119

Jednofaktorová anova pro mez pevnosti

Jednofaktorová anova modul pružnosti/deformability