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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce C
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury C
5. Vhodnost metodiky řešení A
6. Využití metod zpracování výsledků B
7. Interpretace výsledků, diskuze D
8. Formální úprava práce C
9. Přístup řešitele k řešení úkolu nelze hodnotit

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená práce se zabývá hledáním vztahů mezi výstupy nového semidestruktivního zařízení pro určení
mechanických vlastností dřeva a mechanickými vlastnostmi určenými standardními metodami pro lepší
interpretaci výsledků získaných tímto zařízením. Je posuzován rovněž vliv podílu letního dřeva a vlhkosti.
Z tohoto hlediska práce splnila cíl a poskytla relevantní informace. Nicméně práce obsahuje spoustu
faktických a formálních nedostatků a některé popisy jsou ne zcela srozumitelné. Autor např. neuvádí
v tabulkách jednotky, v grafu 6. chybí stupnice pro podíl LD, špatné kóty na Obr. 14, atd. Zcela matoucí je
vyjádření parametrů ”roztlačováku”. V metodice je např. mez pevnosti ztotožňována s modulem
deformace, ale ve výsledcích představuje něco zcela jiného. Nejdůležitější část práce představující možnost
převodu výstupů ”roztlačováku” na mechanické vlastnosti je zmíněna až v diskuzi.

1. Autor uvádí na začátku poměrně širokou škálu nedestruktivních metod, nicméně práce postrádá
zhodnocení kladů a záporů tohoto zařízení oproti stávajícím zařízením. V čem je tedy přednost tohoto
zařízení ve srovnání s nimi?

2. Proč je vhodné volit vrtání otvoru v radiálním směru?

3. Na str. 42 je počítáno normálové napětí v oblasti pružné deformace a následně jsou uváděny hodnoty
meze pevnosti. Co znamená mez pevnosti a jak byla vypočítána?
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